
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 59 DEL 30/05/2022

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL
CODICE DELLA STRADA PER L`ANNUALITÀ 2022

L'anno  2022 addì 30 del mese di  maggio alle ore 16:55 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 59 del 30/05/2022 - Pag 1 di 6



Delibera di G.C. N° 59 del 30/05/2022 - Pag 2 di 6



L'assessore alla Polizia Locale dott.ssa Mariangela Presta:
L’art.  208 del  D. Lgs.  n.  285 del  30 aprile  1992 (“Codice della  strada”)  stabilisce  i  vincoli  di 
destinazione  e  di  utilizzo  dei  proventi  introitati  dai  Comuni  in  relazione  all’applicazione  delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per la violazione del codice della strada.
La predetta norma richiamata, così come modificata dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010 recante 
“Disposizioni in materia di sicurezza stradale”, dispone che gli enti devono destinare una quota pari
al 50% dei proventi in oggetto come segue:
a)  in  misura  non  inferiore  a  un  quarto,  ad  interventi  di  sostituzione,  di  ammodernamento,  di 
potenziamento,  di  messa  a  norma e di  manutenzione  della  segnaletica  delle  strade di  proprietà 
dell’ente;
b) in misura non inferiore a un quarto, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi
e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere
d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12 del D.Lgs. 285/1992;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 
delle  strade di proprietà  dell’ente,  all’installazione,  all’ammodernamento,  al  potenziamento,  alla 
messa  a  norma e  alla  manutenzione  delle  barriere  e  alla  sistemazione  del  manto  stradale  delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale
a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 
parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-
bis) ed  e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis  dello stesso articolo 
(assunzioni stagionali) e a interventi a favore della mobilità ciclistica.
E'  necessario,  al  fine  di  ottemperare  quanto  richiesto  dalle  norme  richiamate,  quantificare 
preventivamente l’importo dei proventi  derivanti  dall’applicazione delle  sanzioni amministrative 
pecuniarie  per  la  violazione  del  codice  stradale  anche  attraverso  una  analisi  storica  dei  flussi 
finanziari derivanti da detta entrata extratributaria del bilancio comunale.
Il comma 5 dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 prevede l’obbligo da parte di ciascun
ente di procedere alla determinazione annuale, con apposita delibera della Giunta, delle quote da 
destinare alle finalità sopra indicate.
Sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per violazioni al Codice della 
Strada negli esercizi precedenti e delle indicazioni del Responsabile del Servizio di Polizia Locale, 
per l'anno 2022 si prevede di incassare, non avendo strumentazione di rilevazione automatica di 
velocità/copertura  assicurativa/collaudo  come  negli  anni  pregressi  ma  solo  la  possibilità  di 
accertamento  di  violazioni  di  cui  all'art.  7 e  158 cds (Divieto di sosta),  a tale  titolo  la  somma 
complessiva di € 3.000,00 e, pertanto, la somma disponibile da destinare ai sensi dell'art. 208 del D. 
Lgs. n. 285/1992 risulta pari ad € 1.500,00 (50% di € 3.000,00).
Valutati i programmi di questa amministrazione, il rispetto dei vincoli di spesa sopra indicati può 
essere ottenuto attraverso la finalizzazione dei predetti proventi alle seguenti spese del bilancio di 
previsione:
DESTINAZION

E
Art.

C.D.S
.

% CAP. DESCRIZIONE CAP. IMPORTI

Manutenzione 
segnaletica

208 c. 
4, lett.a

Min. 
25%

828 Segnaletica Euro 375,00

Delibera di G.C. N° 59 del 30/05/2022 - Pag 3 di 6



Potenziamento 
attività di controllo e 

di accertamento 
violazione 

circolazione stradale 
anche attraverso 

l’acquisto di 
automezzi, mezzi ed 
attrezzature dei corpi 

di PL

208 c. 
4, lett.b

Min. 
25%

818 Videosorveglianza Euro 375,00

Manutenzione strade 
comunali

208 c. 
4 lett. c

Min. 
50%

1200 Interventi riparazione e manutenzione 
strade comunali

Euro 750,00

Totale generale Euro 1.500,00

LA GIUNTA COMUNALE
Sentita la relazione dell'Assessore Presta Mariangela e ritenuto di doverla condividere;
VISTO il parere tecnico favorevole formulato ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 sulla proposta di deliberazione in esame dal Responsabile della Polizia Locale;
VISTO il parere contabile favorevole formulato ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 sulla proposta di deliberazione in esame dal Responsabile dei Servizi finanziari dell’ente;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992;
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

PROPONE
Per le motivazioni di cui innanzi
1.  Di procedere ai  sensi  e nel  rispetto  dei vincoli  previsti  dall’art.  208 del D.Lgs.  n.  285/1992 
(Codice della Strada) così come modificato dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010 e dal vigente 
CCNL del 21.05.2018, sulla base delle previsioni di entrata dei proventi derivanti dall’applicazione
delle sanzioni amministrative per la violazione del codice stradale del bilancio 2022, ammontanti ad
€ 3.000,00 per l'anno 2022,  alla preventiva destinazione della quota del 50% pari ad € 1.500,00 dei 
predetti proventi alle seguenti spese del bilancio di previsione 2022:

ENTRATE
Risorsa Descrizione Importo 2022

---------------------- Proventi da sanzioni per 
la violazione del C.D.S.

Euro 3.000,00

SPESE
DESTINAZIONE Art. 

C.D.S.
% CAP. DESCRIZIONE CAP. IMPORTI

Manutenzione segnaletica 208, c.4 
lett.a

Min. 
25%

828 Segnaletica Euro 375,00

Potenziamento attività di 
controllo e di accertamento 

violazione circolazione 
stradale anche attraverso 
l’acquisto di automezzi, 
mezzi ed attrezzature dei 

208, c.4 
lett.b

Min. 
25%

818 Videosorveglianza Euro 375,00

Delibera di G.C. N° 59 del 30/05/2022 - Pag 4 di 6



corpi di PL
Manutenzione strade 

comunali
208 c. 4 
lett. c

Min. 
50%

1200 Interventi riparazione e 
manutenzione strade comunali

Euro 750,00

Totale generale Euro 1.500,00

2. Di iscrivere le previsioni suddette nello schema di bilancio per l’esercizio 2022 per le previsioni 
di entrata e di spesa sopra indicate;
3.  Di  dichiarare,  con  voti  unanimi  favorevoli  espressi  nelle  forme  di  legge,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, a mente dell'art. 134 co. 4 del D.Lgs. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 59 del 30/05/2022 - Pag 5 di 6



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

30/05/2022 al 14/06/2022 (Rep. n. 674 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 30/05/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 30/05/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 59 del 30/05/2022 - Pag 6 di 6


	PROVINCIA DI BRINDISI

